
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1189 - 23 DE JUNHO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATA
2 BIO Nº 1189 - GUAPIMIRIM 23 de Junho de 2023CIDADE DE



RATIFICAÇÃO
3BIO Nº 1189 - GUAPIMIRIM23 de Junho de 2023 CIDADE DE



DELIBERAÇÕES
4 BIO Nº 1189 - GUAPIMIRIM 23 de Junho de 2023CIDADE DE



EDITAL DE ELEIÇÃO
5BIO Nº 1189 - GUAPIMIRIM23 de Junho de 2023 CIDADE DE



6 BIO Nº 1189 - GUAPIMIRIM 23 de Junho de 2023CIDADE DE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 564 DE 23 DE JUNHO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar Responsabilidade Técnica para a Enfermeira, que irá responder pela uni-
dade abaixo:

Karla Vidal de Souza – COREM nº 654479 – Responsável Técnica do Serviço de 
Atenção Domiciliar – Município de Guapimirim.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 22 de junho de 2023.

Guapimirim, 23 de junho de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 052 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando o Memorando n.º 016/2023 da Secretaria Municipal da Casa Civil;

RESOLVE: 
Designar Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal da Casa Civil de Guapimirim 
— RJ, para acompanhar e Fiscalizar os contratos relativos à aquisição de bens per-
manentes da Secretaria da Casa Civil, conforme descrito abaixo:

NOME MATRÍCULA
PHILIPE GOMES PEREIRA 1368385-12

ADIVANIA GOMES FIDELIS 100030-22

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 02 de fevereiro de 2023.

Guapimirim, 23 de junho de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EDITAL
EDITAL N.º 019/023

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos 
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor
C.E.F   CUSTEIO 16/06/23 624009-0 R$       45.206,00

C.E.F  SALÁRIO EDUCAÇÃO 19/06/23 672001-7 R$    486.461,03
BRASIL S/A  SNA 19/06/23 27122-5 R$        7.721,33
BRASIL S/A  SNA 20/06/23 27122-5 R$       13.204,89

BRASIL S/A  FUNDEB 20/06/23 42854-X R$     1.834.506,11
BRASIL S/A  FPM 20/06/23 70422-9 R$         835.24,32

BRASIL S/A  ROYALTIES 20/06/23 70421-0 R$      9.389.499,82
BRASIL S/A  GBF 21/06/23 39102-6 R$         16.530,53
BRASIL S/A  SNA 21/06/23 27122-5 R$         29.072,16
BRASIL S/A  SNA 22/06/23 70422-9 R$       73.448,60

BRASIL S/A  ROYALTIES 22/06/23 70421-0 R$     3.839.865,07
BRASIL S/A  SNA 23/06/23 27122-5 R$           2.226,33

                           
Guapimirim,  23 de junho de 2023.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat. 110027/22

7BIO Nº 1189 - GUAPIMIRIM23 de Junho de 2023 CIDADE DE



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº 4603/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2023

ABERTURA: 06 de julho de 2023
HORÁRIO: 10:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de gerenciamento do abastecimento, por meio da implantação, 
manutenção e administração de um sistema informatizado, com uso de cartões 
magnéticos ou chip, bem como o fornecimento do combustível, de forma a atender a 
frota de veículos e equipamentos utilizados no Município de Guapimirim. O Edital 
completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da 
Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de 
Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, 
mediante o fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 
09hs às  17hs.

Guapimirim/RJ 22 de junho de 2023.
PHILIPE  GOMES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº 9598/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2023

ABERTURA: 10 de julho de 2023
HORÁRIO: 09:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atendimento ao Centro de Atenção 
Psicossocial, a Rede de Atenção Básica de saúde e ao Hospital Municipal José Rabello 
de Mello, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. O Edital completo para 
apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência no site 
www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada 
à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 
resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às  17hs.

Guapimirim/RJ 22 de junho de 2023.
PHILIPE  GOMES PEREIRA

Pregoeiro

AVISOS

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

8 BIO Nº 1189 - GUAPIMIRIM 23 de Junho de 2023CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-06-23T17:38:11-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




